En esos cinco meses y once días no se dió más batalla que la del día de San Bartolomé y únicamente un asalto inmediatamente de llegar; no he visto más documentos que hablen de operaciones que el siguiente, dirigido al Papa y como Jaime II en todo caso hubiera convertido en batalla una escaramuza para contarlo al Pontífice, creo que nada ocurrió digno de mencionarse:

Veniens igitur cum stolio suo marino et exercitibus suis equestribus et pèdèstribus per terram venientibus obsedit et obsessam tenet viri-

liter et potenter civitatem Almarie in cuius obsidione gens et potencia quasi tota regis Granate veniens aciebus paratis ad invadendum castra dicti regis Aragonum et ad amovendum eundem ab obsidione predicta fuit per eum in campo devincta et fugata. Post hec idem rex temptavit expugnare civitatem predictam per partes diversas que cum sit fortissima et munita primo insultu nequivit invadi sed concedente domino per minas seu caveas subterraneas et machinas ac alias expugnationes oportunas intendit civitatem ipsam habere (4 septiembre)

Parte del ejército fué por mar con el rey, parte marchó por tierra; el itinerario de este, que creo curioso é interesante, fué el siguiente:

Senyor vos me manas que vous fes a saber per qual part poriets passar a Almería ni en quants dies ni en qual manera ni si hi poriets per loch que no fessets dan al Rey de Castiella ni a don Johan.

Senyor es me semblant que vos deguessets anar per terra e partir de Oriola podets llevar taleques a sis dies e la primera jornada seria a Sangonera et seria aytant com de València a Morvedre e porets passar per loch que no farets dan a nengun et avets aygua assats e es en terme de Murcia.

La segona jornada seria al Riu de Sangonera endret a llibrella e a llibrella et ay aygua assats e son tro a III legues e podets anar tota vegada per erm que no farets dan a rres del Rey ni de Don Johan.

La tercera jornada ses a Totana et ay tro a quatre llegues et ay aygua assats e es en termé de Lorca et noy ha rres poblat ni farets dan a nengun.

La quarta jornada si es al forcayo endret de Lorca et ay tro a III llegues et ay aygua assats et non trobarets poblat nengun ans llexarets Lorcha a man dreta tres llegues.

La quinta jornada seria a la font de la figuera e a la font de Polpic e son tro a V llegues et ay aygua assats en qualque loch daquests et serets en terme de Vera quatre llegues prop et alli podets ordenat la nit corredors e partiran aquí de vos a correran tot lo Riu dalmaçora e lendema seran ab vos a Vera ab ço que Deus los do.